2. Mi ha parlato anche detto monsignor Speciano del P. Achille <sup>4</sup> per leggere una letion di theologia nella noua vniuersità di Milano, come già si era offerto a V. S. Illma., pensando che il duca di Sauoia sarebbe contento di darli licentia, come l'istesso P. Achille ci haueua scritto; ma si uede il contrario per una lettera dell'istesso duca, la qual mostrai a monsignor Speciano, et li parse ne mandasse copia a V. S. Illma., come lo faccio. Io replico pur al signor duca allegando la bona licentia che

<sup>3</sup> «Quocirca nullam Domum, nullum Collegium, nullam Universitatem vel Domum Probationis instituet [Vicarius]; quae si offerantur, ita negotium foundationis tractabit, ut si in rem Societatis aperte futura sint, et omni difficultate careant; eos, qui fundatores esse volunt, iubeat bene sperare... nil certi promittet, rem totam ad Generalis creationem reservabit.» *Decr. Congr. II, Offic. Vicarii*, apud *Instit. Soc. J.*, II, 213.

<sup>4</sup> De P. Achille Gagliardo: cf. autem litteras seq.

il P. Achille ci scrisse hauea ottenuto da S. A., presuposta la quale, già haueuamo promesso detto Padre a V. S. Illma. per la sua vniuersità; ma come mostra uoler seruirsene per la edificazione di sua propria persona (come l'ha fatto per il passato), sarebbe di molto inconueniente leuarglielo, se non dessi suo consenso et si mostrasse quietare. Sappiamo anche altre parole che ha detto di homo grauemente offeso, quando seppe la resolutione di leuarli quel Padre, le quali non scrisse il P. Acchille, forse per non parer che lui metteua impedimenti all'obedientia. V. S. Illma. uederà se sarà conueniente che lei stessa ne scriua al duca; et quando non li paresse, nè a me riuscisse quello che li ho scritto, ci conuerà pensare ad altro lettore. Io scriuo hoggi a Fiandra doue sta il P. Roberto Belarmino, acciochè il prouinciale ueda di mandarselo, se potrà farlo senza notabil detrimento del seruitio diuino et ben commune<sup>5</sup>; et quando non si potesse leuar di là, ho conferito con monsignor Speciano d'altri mastri sopra li quali faceuo io pensiero per mandar un di loro a Milano, et in questo mezo che io hauerò questo loco, tenga per certo V. S. Illma. che non mancherò di seruirla in quel che potrò secundum Deum (et so che in altro modo non uorrebbe V. S. Illma. esser da me seruita), perchè son di cuore affettionato al seruitio di quella per moltissimi rispetti; et se non fossino le nostre forze deboli, come sonno, spero che li effetti lo mostrerebbono.

Degnesi Dio N. S. aumentarli a gloria sua et prosperar V. S. Illma. et Rma. nel suo santo seruitio et ben commune della santa chiesa, con aumento de suoi santissimi doni. Di Roma li 13 di Decembre 1572.

*Inscriptio.* Cardinal Borromeo.

---

<sup>5</sup> Cf. epist. 194.

## 170

POLANCUꝰ DUCI SABAUDIAE

ROMA 13 DECEMBRIS 1572 <sup>1</sup>.*De P. Gagliardo, quem cardinalis Borromaeus ad se mitti cupit.*

Jhus. Serenissimo signore. Per una lettera di V. A. data-mi dal suo ambasciator, ho inteso che li sarebbe grato che il P. Achille <sup>2</sup> restasse in Turino, et questo no solamente per qualche aiuto del ben commune nelli ministerii di nostra professione, ma etiam per seruitio particolare de la persona di V. A., al qual seruitio siamo tutti tanto obligati et affectionati tutti noi, che non posso dir altro se non che si farà quanto ci comandarà V. A., satisfacendo io però all'obbligo mio de informarla di quello che è occorso in torno alla persona di detto P. Achille, acciò tanto meglio V. A. come patrone che ci è, si risolua di quello che ci uorrà comandar.

Auanti la passata di nostro Padre general a miglior uita, facendo il cardinal Borromeo con autorità apostolica un collegio et vniuersità di nostra Compagnia in Milano, ci domandò in particolar per questi principii il P. Achille, et questo con molta instanzia. Li fu risposto che sarebbe questo difficile, perchè non si potrebbe fare senza buona licenza et gratia di V. A., et per ciò si diede ordine che il prouincial nostro di Lombardia andassi a trouar V. A. per supplicarla si contentassi di far questa gratia al cardinal Borromeo; ma quando lei non si contentassi, che lasciassi star detto P. Achille; il quale con la prontezza di sua ubbidienza si è offerto de impetrar questo, et così parlò a V. A., et doppoi ci diede auiso che lei si era contentata di darli buona licentia, et all'hora fu fatta promessa al cardinal Borromeo che il P. Achille si mandarebbe per la sua vniuersità; et lui d'all'hora in qua ci fa tanto più instanzia per hauerlo. Ma se inteso questo, tuttauia V. A. sarà seruito che resti detto P. Achile in

<sup>1</sup> Ex regestis *Ital.* 69, fol. 152<sup>a</sup>. Vide epist. praecedentem.

<sup>2</sup> Cf. epist. praeced., annot. 4.

Turino, scriuiremo al cardinal Borromeo che habbia pacientia, offerendoli alcun'altro theologo; et bastarà che di ciò si signifi- chi al medesimo P. Acchille la intention de V. A., che lui ci la farà intender.

Guardi et prosperi Dio N. S. la serenissima persona et cose tutte di V. A. con aumento de ogni gratia, per il ben commune delli suoi stati et della santa chiesa. Di Roma li 13 di Decembre 1572.

*Inscriptio.* Duca di Sauoia.

## 171

## POLANCUS PP. MATTHAEO ET HAIO

ROMA 14 DECEMBRIS 1572 <sup>1</sup>.

*Cum summi pontificis Gregorii XIII animus ad religionem fovendam et haereses extirpandas optime dispositus sit, rogat Polancus Societatis moderatores in Gallia ut si quae occurrant media ad illos fines obtinendos opportuna summo pontifici proponenda, per litteras sibi exponant.*

La integrità di nostro signore padre Gregorio 13.<sup>o</sup>, et dottrina et prudentia, era[no] assai conosciute in questa corte, quando fu promosso al summo pontificato; ma nel zelo de la riforma et del aumento della religione et seruitio diuino, et in altre uirtù spirituali, degne di tal offitio et grado, ha uinta l'aspettatione d'ogniuno. Sia ringraziato Iddio, che non ci ha lasciato sentir danno della passata del suo predecessor, di santa memoria, a miglior uita. Adunque uedendo tal dispositione in questo vicario di Xpo., nostro Signore, che ogni bono et prudente ricordo appartenente al seruitio diuino, è per riceuerlo benissimo, hor sia circa la riforma delli catholici nella giustitia, hor sia circa la reductione delli heretici, o extirpatione delle heresie, hor se apertenghi al clero, hor al popolo layco, hor alli principi, hor a' prelati; hauerei charo che V. R. mi auisasi se qualche cosa li occorre degna de esser representata a sua santità, per prouederla, o trattarla col re christianissimo, o alti principi, o prelati, in be-

<sup>1</sup> Ex regestis Germ. 108, fol. 251v.

neficio del regno di Francia, o de alcuna parte d'esso; perchè sarà, come credo, per seruirsi Dio nostro signore. Et questo medesimo uorre[i] facessino alcuni altri de' nostri, come sarebbe il P. Annibale, et P. Posseuino, et se [*sic*] qui alii uidebuntur idonei. Et le lettere si drizzino a me, separate d'altri negocii, che non possano mostrarsi. D'altre cose, se ci saranno, si scriurrà de aparte.

Mi raccomando molto nelle orazioni et sacrificii di V. R. et di tutta sua prouintia. Di Roma li 14 di Xbre. 1572.

*Inscriptio.* Alli prouinciali di Aquitania et Francia.

## 172

POLANCUS P. CLAUDIO MATTHAEO

ROMA 15 DECEMBRIS 1572<sup>1</sup>.

1. *Frater Nicolaus Saggerus, peregrinus, Turnonii vel in alio ejusdem provinciae domicilio retineri potest.*—2. *Provinciae moderator duo suffragia in comitiis provinciae ferre potest.*—3. *De tempore scholis tribuendo ac de catechesi edocenda quae Matthaeus proponit, Romae in posterum tractanda relinquuntur.*—4. *Matthaeo facultas fit adeundi ad comitia statuum Rutheni celebranda, dummodo pericula haereticorum vitet; et antistiti P. Annibalem poscenti morem gerere procuret.*—5. *De P. Gerardo.*

1. Quelle di V. R. di 15 et 20 di Nouembre si son riceute; alle quali si farà con questa breue risposta. Et quanto a quel che tocca al fratello Nicolao Saggero, che andaua in peregrinacion a Sto. Giacomo di Galicia, attesi li particolari che V. R. ci scriue, et la bona uoluntà che mostra, V. R. faccia con lui circa il riceuerlo et ritenerlo nel collegio di Turnon, o in altro di sua prouintia, come meglio in Domino li parerà, senza che resti più obligato a finire la sua peregrinatione; et tanto più uoluntieri concedo quel che V. R. ricerca, per causa di sua intercession.

2. Circa il dubio che fa, se il prouinciale ha doi suffragii nella congregatione prouinciale nel eliger quelli che in essa si sogliono eligere, così come nel trattar negocii che in quella si

<sup>1</sup> Ex regestis *Germ.* 108, ff. 251-252.

trattano, non si uede qua difficultà nissuna; sì che la R. V. se ne goda il priuilegio prouinciale d'auerne doi detti sufragii ne l'uno, et nell'altro caso <sup>2</sup>.

3. Sta bene il scarico che dà circa la limitacione della meza hora la mattina, fatta del tempo di leggere nelle classi; et quel che anche scriue del insegnar dõttrina xiana. <sup>3</sup>; et di ambedue cose, come già si è scritto, si tratterà qua alla sua uenuta, et si risolerà, piacendo a Dio, quel che sarà più conueniente.

4. Potendosi, come scriue, trouar in Rodez al Natale, quando si fa la congregatione dei stati del paese, non saria se non bene per aiuto di quel collegio; però ueda bene che non si metta in pericolo di cascar nelle mani delli hugonotti; et non ci andando, potrà far qualche cosa con lettere per il vescouo et gli amici, colli quali anche V. R. ueda darli sodisfattione, se il P. Annibale non potrà per sua indispositione, o per il pericolo predetto de hugonotti, andar la quaresima a predicare li secondo che li è stato promesso. Occorreua qua in questo caso che quando il detto Padre non fusse impedito per la infirmità, si scriuesse al vescouo che lui è per andarci, sempre che S. S. Rma. li darà aiuto per poter passar de Tolosa a Rodez sicuramente. Quando il detto Padre pur non potrà andarci per la indispositione, V. R. ueda se li potrà mandar qualcun altro sicuramente, o al manco facci per lettere la conueniente escusatione, a tempo che monsignor Rmo. si possi proueder d'un altro.

5. In Lione è il P. Gerardo <sup>4</sup>, al quale già più uolte li è stato concesso di andar in Parigi a studiare. V. R. ueda d'intender sua inclinacione; et se tuttauia è in quella, non ci le deue negare; et quando lui anche per sua humiltà et modestia non si curassi più di ciò, pur se V. R. giudicarà che conuenga in Domino farlo passare inanzi nelli studii, acciò poi più ageuolmente, et con più sufficientia possi esser adoperato nei ministerii della Compagnia, sì nel predicare, come in altro, io hauerò a caro che

<sup>2</sup> Ita constat ex *Constitutionibus Soc. J.*, part. VIII, cap. V, § 3.

<sup>3</sup> Cf. epist. 162.

<sup>4</sup> P. Gerardus Gerardinus, de quo saepe in *S. Franc. Borg.*, tomo V. Ejus mors narratur infra in epist. 176.

in questo sia aiutato; et passata la inuernata, o quando meglio a V. R. parerà, sia mandato a Parigi, doue possi seguitare et finire suoi studii. Et con tanto ci raccomandiamo, etc. Di Roma li 15 di Xbre. 1572.

*Inscriptio.* P. Claudio Matthei, prouintial d'Aquitania.

## 173

EX COMM. POLANCI P. DIONYSIO VÁZQUEZ

ROMA 20 DECEMBRIS 1572 <sup>1</sup>.

*1. De promovendis ad sacros ordines pontificia concessio, qua permoderate uti decet.—2. Blondi scripta quaedam.—3. Iter Mironis.*

I. Per esser il Padre vicario molto occupato questa 7.<sup>na</sup>, mi ha commesso che io risponda alla lettera di V. R., et specialmente al capitolo che parla di promouer li nostri agli ordini sacri. Sarà dunque che parlando S. R. al papa sopra delle cose nostre di che si trattaua, sua Stà. col fare la gratia che desiderauamo ha molto raccomandato et incaricato che si habbia l'occhio di non far promouer se non persone sicure, et che fussero state già alcun tempo nella Compagnia, et hauessero sufficienza. Et così si ha detto a S. Stà. che si farebbe. Et quantunche non habbia uoluto il Padre vicario restringer la facultà di prouinciale in questa parte, nondimeno per hauerlo tanto strettamente S. B.<sup>ne</sup> raccomandato, et poichè si fida della Compagnia, par ragioneuole, anzi debito, che si faccia secondo la sua mente. Perciò il Padre ha scritto alle prouintie, etiam dell'India, etc., che quelli che si promoueranno, habbiano al manco 5 anni finiti della Compagnia, et sufficienza nei casi, di modo che si possano metter sicuramente ad udir confessioni, supposta etiam la uirtù, etc.; et questo finchè il nouo generale determine altro. Et se ben a queste tempora di Natale non si sarà potuto promouere nessuno, come nè anche conueniua, per non esser spedito il breue il quale si attende, potremo cominciar a ualerci di questa gratia alle tempora di quaresima.

<sup>1</sup> Ex regestis *Ital.* 69, fol. 135v.

2. Il P. Domenico Blondo scriue che lasciò costì certi suoi scritti; prega si mandino a Genoua con la prima commodità.

3. Che il P. Miron è gionto a Genoua, etc. Di Roma li 20 di Decembre 1572.

*Inscriptio.* P. Dionisio <sup>2</sup>. Napoli.

## 174

## POLANCUS P. LAURENTIO MAGIO

ROMA 20 DECEMBRIS 1572 <sup>1</sup>.

1. *Oeconomica de collegio olomutiensi.*—2. *Sacrum pro classe catholica omittendum.*—3. *Facultates, et dispensationes de irregularitate.*—4. *De legato regiae bibliothecae in favorem collegii vilnensis.*—*De sodale Davide, hiberno.*—6. *Fratres poloni in sacerdotium promovendi.*—7. *Desiderantur coadjutores, peritus medicinae alter, alter caementarius.*

1. Pax Xpi., etc. Non si mancherà di hauer per raccomandato nelle nostre orationi il Rmo. d'Olomuz <sup>2</sup>, desiderando noi che il Signore li dia molta gratia et sanità per aiutar quel vescoato, et particolarmente per il desiderio che tiene, et con effetti mostra, di promuouer le cose del collegio et casa di probatione <sup>3</sup> per il medesimo effetto. Quanto all'assignatione che V. R. dice uogliono fare de beni stabili in loco della pensione posta sopra la mensa episcopale, per fundatione del collegio d'Olomuz, è ben cosa da desiderare per buoni rispetti; però due cose aduertita in questo la R. V.: l'una, che sia cosa equiualente, et che il frutto si possi pigliare senza rumore alli suoi tempi, et che non fusse cosa impedita, o che facilmente si potesse impedire dalli heretici; la 2.<sup>a</sup>, che ci sia segurtà di euitione, come anche il Rmo. di Maguntia <sup>4</sup> ha fatto in beneficio del collegio di Maguntia. Quando queste due cose ci fussero, cioè li beni qualificati et equiualenti, et securtà di euitione, V. R. potrà metter la cosa in pratica, et auisarmi di quel che si fa; perchè del canto mio io non

<sup>2</sup> Vicepraepositus provinciae neapolitanae.

<sup>1</sup> Ex registis *Germ.* 109, ff. 106v.-106av.

<sup>2</sup> Joannes Grodescius (Grodecky).

<sup>3</sup> Agitur de domo probationis in urbe Bruna.

<sup>4</sup> Daniel Brendel de Homburg.

mancherò di accettar la detta permutatione quanto sarà in me, se la cosa sarà accettabile; et crediamo bene che non ci daran in questo tanta fretta che non ci sia tempo da consultar un'altra uolta circa quello che occorrerà in questo fatto

2. La messa per conto dell'armata catholica, essendo hoi quella in porto, non è da dubitare che cessa.

3. Quanto alle dispensatione che V. R. ricerca <sup>5</sup>, et al ca-

<sup>5</sup> Ut quae in proxime sequentibus dicit Polancus melius intelligantur, iuvabit hic exscribere aliqua ex epistola P. Maggii die 24 Novembris, Vienneae data, quae invenitur in codice *Germ. 134*, ff. 84-85v. Sic enim ait: «La bolla di Pio V sopra l'officio della Madonna porta seco molta disperazione, perchè simpliciter leua il passato, et non dà speranza alcuna di rimedio quanto alli uolgari: et è tanto impossibile che in queste parti si serua, quanto che io uoli. Et perchè qui non ui è vescovo nè vicario nè inquisitione, e l'nuntio tiene le mani ligatissime, seguita che moltissime anime restano illaqueate, et a noi è leuato l'animo con le forze di far' frutto, perchè stiamo in mille pericoli, et non ci è dato rimedio. Prego la R. V. per amor de Iesù X.º che procuri a noi poueri tudeschi alcun' refrigerio, et che non siamo mensurati con le regole d'Italia et Spagna in queste cose, perchè gli soggetti non sunt eiusdem rationis. Stiamo in continui scrupuli et pericoli di censure, et non habbiamo rimedio. Bisognarebbe che quelli che sono tanto essatti in formar' queste bolle, uenessero qua a pratticarle. La R. V. per amor' de Dio ci procuri rimedio, perchè è impossibile leuar' i libretti uolgari, et però è necessario usar' molta epichia; et che si possa tradur in tudesco questo de Pio V, et che simili a quello, stampati altroue, si posano usare; et che altri libretti precatorii, come quello del P. Canisio, et simili buoni, si possono usare. Altrimente ne seguirà molto danno nelle anime, et non ueggo come si possono udire confessioni qua, per l'ordinario, se non si usa molta indulgenza.

Il medesimo dico delle bible uolgari tradotte da catholici autori, che è impossibile il leuarle. Sono diuersi catholici eruditi, quali et ratione officii, et ratione conuersionis sono forz[at]i a leggere libri heretici ad oppugnandum, et con molta utilità della religione, et per[chè] non ui è chi gli possa concedere facultà, restano illaqueati, et ne seguitano molti inconuenient]i, et molti restano di uenire a confessarse per questo rispetto.

La necessità di poter' dispensare supra irregularità propter haeresim con quelli che, conuertiti alla fede catholica, s'hanno a promouere alli ordini sacri, è come pane quotidiano; et qui non ui è chi possa dispensate, nè anche il nuntio; et di costi sperimentiamo tanta difficoltà, che non so che mi dire. Interim il sacerdotio si ua annullando, el sacrificio ua a terra, perchè sono rarissimi i ministri; et quelli che uogliono aiutare la chiesa, non ponno farlo per questi impedimenti, et non si può hauer' rimedio per leuarli. Sarcbbe sommamente necessaria facultà de dispensare etiam in foro exteriori, molto generale.

Medesimamente occorre che alcuni, che uogliono ordinarse, non ponno

thologo mandato col procuratore, dice il P. Mtro. Natal che alcune cose si son tenute, et che di ciò si sia già scritto, et quanto al poter legger la biblia uolgare, se in particolare si dimanda per qualche persona degna, già per la regola del indice lo può concedere l'ordinario; se in uniuersale per tutti, non pare che conuenga ricercar tal dispensa. Et quanto all'ufficiolo uolgare, et poter hauer in foro exteriori qualche uia di là facile di poter dispensare, acciò possino promuouersi all'ordini, et hauer benefitii quelli che fussino stati heretici, etiam senza lettere dimissorie <sup>a</sup>, quando non si potessero hauer, et dell'altre cose, si trattaranno con S. Stà. et procuraremo impetrar quel che si potrà. Fra tanto V. R. si ricordi che in foro conscientiae, li nostri professi nominati per tal effetto dal generale, non solo possono absoluere ab haeresi et censuris ex ea prouenientibus <sup>b</sup>, ma anche dispensare, cioè super irregularitate, etc. inde proueniente, come consta del breue di Giulio III.<sup>o</sup>; et anche posso[no] dispensare con quelli che fussino irregolari per hauer essercitato gli ordini essendo in censuris, per un uiuae uocis oraculo hauuto auanti di adesso; le quali due cose sono assai importanti per aiutare le anime nel foro esteriore.

4. Circa il legato della libreria del re di Polonia <sup>6</sup>, *buonae memoriae*, per il collegio di Vilna con l'obbligo del predicare ogni domenica et festa, o nella chiesa di Santa Ana, hor sia in quella

---

<sup>a</sup> dimissorie *ms.* — <sup>b</sup> praeuenientibus *ms.*

---

hauere le sue formate da suoi ordinarii, o perchè la patria è tutta heretica, o perchè è tanto lontana, che non ponno ricorrere senza mille inconuenienti. *Quid fiet cum istis?*

Non uoglio far' più longa litania, hauendo per il procuratore mandato costà un compendio delle facultà che ci sarebbono necessarie, acciò s'impetrassero da sua santità; ma fin qui non ne uediamo frutto; et l'aspettare tanto ci è graue et pericoloso, perchè *necessitas nobis incumbit* di trattare le conscientie de nostri tudeschi et altre nationi, et senza li presidii di queste facultà si trouiamo in pericolo d'illaquearse in *superlatiuo gradu*. La R. V. per charità sua habbia per raccomandate le conscientie nostre, et l'anime di questa nostra misera Germania, che tanta necessitā ne tiene.»

<sup>6</sup> Sigismundus II nuper vita functus.

di Santa Barbara del monasterio che si ha da fare, V. R. sa che non si può accettare; però ci occorre da dire, prima che si [li] esecutori del testamento semplicemente offeriranno la libreria detta, senza significar alli nostri altro obbligo, se può semplicemente accettare con un modo di protestatione che detta accettazione non habbia a uenire in grauamento della Compagnia, o con qualche obbligo che ui fusse contra l'instituto; 2.<sup>o</sup>, quando loro significassero apertamente l'obbligo che uogliono imponerci, se li può dire che si desidera accettare un simil pegno et ricordatione dell'amore che il serenissimo re portaua a la Compagnia, però non potendo noi accettare simili legati con tali obligationi, quando uorranno fare che questo obbligo si leui, la Compagnia accetterà il legato, et procurerà secondo il suo instituto hauerne memoria di corrispondere alla pia uolontà del re; come anche per il medemo instituto, sempre che il collegio di Vilna potrà, non mancherà di dar simili aiuti all'anime in detta chiesa; et così si potrà procurar per uia della reginola, o uero del Rmo. di Vilna, che quest'obbligo si leui et si lasci a libera dispositione della Compagnia, dandoli ad intendere la ragion di questo. Et crediamo che il generale che Dio N. S. ci darà, darà qualche ordine che in tal caso si tenga particolar memoria di aiutare sempre che si potrà l'anime in detta chiesa, col predicare et insegnare la dottrina xpiana. corrispondendo col pio desiderio del serenissimo re, di buona memoria.

5. Quanto al fratello Daudid, hiberno, come sarà costà arriuato di Polonia, V. R. essaminerà le cause di sua uenuta; et quando trouarà, con parer de suoi consultori, esser così graui come si dipingono, et che non ui sia qualche speranza di darli aiuto perchè possa riuscire atto alla Compagnia, all'hora lo potrà licenziare, et lasciarlo che se ne uenga a Roma, passato alquanto il rigor della inuernata, già che sempre si deue guardar un'orechia per l'altra parte.